16. [*De habitudine inter Vetus et Novum Testamentum*]. Dei autem ad hominem habitudo, inde ab Adae praevaricatione, in hoc tendebat, ut per reprobationes quae ad patres nostros factae sunt et prophetica de Redemptore oracula ac nuntia in dies inclarescentia, omni humanae creaturae aditus pateret ad salutem sperandam. « De qua salute exquisierunt atque scrutati sunt prophetae, qui de futura in vobis gratia prophetaverunt » (1 Pt. 1, 10). Scripturae enim Sacrae Veteris Testamenti testimonium perhibent de Christo (cf. Io. 5, 39) et, ex omnipotentis ac miserentissimi Dei voluntate, necesse erat impleri omnia quae de Salvatore promisso inibi dicebantur, prout Iesus Dominus noster Apostolos suos docuit, quibus ipse sensum denique aperuit ut intelligerent Scripturas (cf. Lc. 24, 44-45). 15  
20

Quare, totius Veteris Testimenti ratio atque momentum in hoc est, ut in Novum tendat et in Novo pateat. « Quid hoc stabilius, quid firmius verbo, in cuius praedicatione Veteris et Novi Testimenti concinit tuba, et cum evangelica doctrina, antiquarum protestationum instrumenta concurrunt? ... Quia, sicut ait beatus Ioannes, *lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Iesum Christum facta est* (Io. 1, 17); in quo et propheticarum promissio impleta est figurarum et legalium ratio praceptorum, 25  
30

dum et veram docet prophetiam per sui praesentiam, et possibilia facit mandata per gratiam ».<sup>1</sup>

17. [De *indole Veteris Testamenti*]. Quapropter, haec Sacrosancta Vaticana Synodus, ex evangelica apostolicaque doctrina sollemniter docet Deum, utriusque Testamenti auctorem et inspiratorem, Vetus ita sapienter condidisse ut Novum suavi prouidentia praepararet et multifariam prophetice nuntiaret et variis typis significaret, ita ut Veteris Testamenti Libri et ipsi unius divinae revelationis divinique consilii salutis supernaturale iter et cursum describant. Quae autem in illis continentur, ob veteris oeconomiae indolem incompletam,<sup>2</sup> praesertim ad mores quod spectat, denique conferenda sunt cum Christi Evangelio ab Apostolis praedicato, eorumque recta interpretatio rite submittenda est vivo Ecclesiae magisterio, hoc est illorum iudicio « qui cum Episcopatus successione charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt ».<sup>3</sup>

18. [De *auctoribus humanis Veteris Testimenti*]. Denique, ad humanos auctores Veteris Testimenti librorum quod spectat, quamquam huiusmodi authentia dogma de eorum divina inspiratione per se et directe non tangit, Sacrarum Scripturarum catholici interpres sancte teneant quidquid certi hac de re in utroque revelationis fonte invenitur. Quatenus vero huiusmodi quaestio fidem tangat, solius est Ecclesiae ultimum hac de re iudicium ferre.

#### NOTAE

<sup>1</sup> S. LEO MAGNUS, *Sermo 51 de Transfiguratione*, 4: PL 54, 311.

<sup>2</sup> PIUS XI, Litt. Encycl. *Mit brennender Sorge*, 14 mart. 1937: AAS 29 (1937) pp. 150 ss.

<sup>3</sup> S. IRENÆUS, *Adv. Haer.* 4, 26, 2: PG 7, 1053-1054.

CAPUT IV  
DE NOVO TESTAMENTO

19. [De Evangelii eorumque auctoribus]. Neminem fugit inter omnes divinas Auctoritates, quae Sanctis Litteris continentur, Evangelium merito excellere.<sup>1</sup> Quattuor Evangelia apostolicam originem habere Ecclesia Dei semper et ubique sine dubitatione credit et credit, constanterque tenuit ac tenet auctores humanos habere illos quorum nomina in Sacrorum Librorum canone gerunt: Matthaeum nempe, Marcum, Lucam et Ioannem, quem diligebat Jesus.

5

20. [De historico Evangeliorum valore]. Eadem Sancta Mater Ecclesia firma et constantissima fide credit et credit quatuor recensita Evangelia sincere tradere quae Jesus Dei Filius ad aeternam hominum salutem, inter homines degens, reapse et fecit et docuit (cf. Act. 1, 1). Quamvis enim cum historicae compositionis rationibus, quae apud nostrae aetatis peritos in usu sunt, Evangelia non in omnibus convenient (nec convenire necesse sit), tamen quae dicta et facta inibi divino afflante Spiritu consignantur, idcirco litteris mandata sunt ut cognoscamus eorum verborum, de quibus erudit sumus, veritatem ex testimonio et traditione illorum « qui ab initio ipsi viderunt et ministri fuerunt sermonis » (Lc. 1, 2-4).

10

15

20

21. [De veritate factorum Christi in Evangelii]. Quapropter, haec Sacrosancta Vaticana Synodus illos damnat errores, quibus denegatur vel extenuatur, quovis modo et quavis causa, germana veritas historica et obiectiva<sup>2</sup> factorum vitae Domini nostri Iesu Christi, prout in Sanctis illis Evangelii narrantur. Qui errores adhuc perniciosiores evadunt, si in dubium revocent facta v. g. infantiae Christi, Redemptoris signa et miracula eiusque mirabilem a mortuis resurrectionem et ad Patrem gloriosam ascensionem, quae ipsam fidem afficiunt.

25

22. [De veritate verborum Christi in Evangelii]. Pariter Sacrosancta haec Vaticana Synodus errores damnat quibus as-

30

seritur Christi verba quae et quatenus ab Evangeliiis Domino  
adscribuntur, saltem quoad ipsam rem verbis significatam, ple-  
rumque ipsius Christi non esse, sed potius mentem referre Evan-  
gelistae, seu, quod vel gravius est, communitatis christianaee pri-  
mitivae.

5           23. [*De veracitate doctrinae Apostolorum in Scripturis canonicis*]. Doctrinam autem Apostolorum, quae in reliquis Novi Testamenti canoniceis Scripturis continetur, nefas est dicere non-nisi humana industria humanisque inventis vel ex Iudeorum  
10 aut gentium placitis, praeter vel contra ea quae Christus ipse et docuit et voluit, temporis decursu esse concinnatam. Apostolis enim suis, quos ipse docere omnes gentes in mundum universum miserat, Christus adstitit (cf. Mt. 28, 20), iis tandem Paraclitum Spiritum a Patre promissum misit, ut omnia eos doceret et omnia  
15 ipsis suggereret (cf. Io. 14, 26) quae Christi erant (cf. Io. 16, 14), ad aeternam humani generis salutem in aevum servanda.

#### NOTAE

<sup>1</sup> Cf. S. AUGUSTINUS, *De consensu evangelist.*, 1, 1: PL 34, 1041-1042.

<sup>2</sup> Cf. S. C. S. OFFICII, *Monitum*, 20 iunii 1961: AAS 53 (1961)  
p. 507.

CAPUT V  
DE SACRA SCRIPTURA IN ECCLESIA

24. [*De curis Ecclesiae circa S. Scripturam*]. Caelestis sa-  
crorum Librorum thesaurus, quem Spiritus Sanctus summa ca-  
ritate et liberalitate per Ecclesiam hominibus tradidit,<sup>1</sup> numquam  
in Ecclesia latuit; etenim inde ab initio Ecclesia Christi maxi-  
ma reverentia et alacritate divina eloquia custodivit, a quavis  
falsa interpretatione defendit, ad salutem animarum in sacra p-  
raesertim praedicatione sollicite adhibuit<sup>2</sup> atque in sua liturgia quo-  
tidie omnibus proponere non desiit.

5

25. [*De versione latina Vulgata*]. Sine praeiudicio praecel-  
lentis auctoritatis primigeniorum textuum Sacrae Scripturae, in-  
ter plures quae olim circumferebantur latinas versiones, Ecclesia  
latina decursu temporis unam praetulit, « Vulgatam » nempe,  
quam authenticum seu genuinum fidei testimonium habet. Ex  
legitimo enim huius versionis tot saeculorum usu in Ecclesia, pa-  
tet eandem in rebus fidei et morum ab omni prorsus errore esse  
immunem, prout ab Ecclesia intellecta est et intelligitur, et in  
disputationibus, in lectionibus concionibusque tuto ac sine errandi  
periculo citari posse.<sup>3</sup> Tanta enim cum Magisterio ipsius Eccle-  
siae fuit « Vulgatae » connexio, ut traditionis auctoritate pollere  
dicenda sit. Simul autem haec Sacrosancta Vaticana Synodus re-  
verenter excipit alias venerandas vulgatasque in Ecclesiis orien-  
talibus versiones, in primis graecam illam antiquissimam Veteris  
Testamenti versionem a Septuaginta viris nuncupatam, ipsorum  
Apostolorum usu probatam.

10

15

20

25

26. [*De lectione S. Scripturae apud sacerdotes*]. Meminerit  
quibus Ecclesiae administer sancti Pauli Apostoli monitum: « Om-  
nis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad ar-  
guendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia, ut per-  
fectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus » (2 Tim.  
3, 16-17). Praeeuntibus Ecclesiae Patribus, « necesse est ut qui  
ad officium praedicationis excubant, a sacrae lectionis studio non  
recedant »;<sup>4</sup> sacerdotis enim sermo « Scripturarum lectione con-

30

ditus sit »,<sup>5</sup> ne inanis forinsecus praedicator fiat « qui non est intus auditor ».<sup>6</sup> Sacrae autem Litterae « possunt instruere ad salutem per fidem, quae est in Christo Iesu » (2 Tim. 3, 15), cum ex manu Ecclesiae accipientur ac pium lectorem moveant mentis docilitas et desiderium discendi quae ad spiritualem aedificationem faciant.

27. [De lectione S. Scripturae apud fideles]. Nostro tempore, divina favente Providentia, laudabiliter factum est ut non pauci quoque fideles Sacram Scripturam in textibus primigeniis legant, et ut, maxime ad omnium usum et bonum, conversiones plurimae Librorum sacrorum ex iisdem textibus primigeniis in vulgatas linguis confectae sint.<sup>7</sup> Maxime autem gaudendum est de actuoso amore quo praesertim Christi Evangelia et Apostolorum scripta in dies vulgantur et manu versantur. Etenim haec sacra lectio, ut Ecclesiae Patres et Doctores testantur, sanctique viri semper experti sunt, mentem illuminat, voluntatem firmat, cor ad amorem Dei accedit. Attamen haec Sacrosancta Vaticana Synodus enixe christifideles monet ut ad sacram ipsum textum accedant, attenta Ecclesiae doctrina et cum solida aptaque institutione. Quod in primis valet pro lectione Veteris Testamenti; sed etiam in Novo Testamento « sunt quaedam difficilia intellectu, quae indocti et instabiles depravant, sicut et ceteras Scripturas, ad suam ipsorum perditionem » (2 Pt. 3, 16). Ideo versiones in usum fidelium recognoscantur atque approbentur ab Episcopis, « apud quos est apostolica doctrina »;<sup>8</sup> necessariis insuper et vere sufficientibus explicationibus instruantur, ad mentem Ecclesiae,<sup>9</sup> cuius vivum magisterium fidelibus est norma proxima credendi. Non enim a quovis vel docto viro divinorum eloquiorum genuinus sensus auctoritative statui potest, sed ab uno Ecclesiae magisterio cui Sacrarum Scripturarum depositum concordatum est interpretandum. Episcoporum etiam auctoritati subiciendum est quocumque inceptum ad Sacram Scripturam in plebe christiana divulgandam atque illustrandam.

28. [De exegetis catholicis]. Cum hodie, ex noviter inventis, multa adducantur, quae ad penitorem intelligentiam sensus litteralis, qui praecipue attendendus est in divinis Scripturis, conferant, meminerint tamen ii qui, in Ecclesia et ad Ecclesiae utilitatem, in divinis eloquii investigandis sua scientia laudabiliter adlaborant, semper se in exponendis Scripturis sanctis Sancti Spi-

ritus Dei indigere auxilio<sup>10</sup> et non aliter Scripturam intelligendam esse « quam sensus Spiritus Sancti flagitat, quo conscripta est ».<sup>11</sup> Non enim ad exercitandum ingenium Scripturas sanctas Deus hominibus dedit, sed ad spirituale bonum; ideo maiorem nostrae aetatis interpretum eruditionem comitetur oportet, in doctrina spirituali haurienda et exponenda, ea dicendi suavitas, qua veteres Patres et Doctores, amore Ecclesiae et animarum salute unice permoti, excellebant. Quam maxime ergo exegetae catholici current theologicam sacrorum textuum doctrinam, ut non modo ipsi et alii scientiae theologicae cultores mutuo se adiuvent, verum etiam ut sacerdotibus adiumento sint ad doctrinam christianam coram populo aptius enucleandam, et fidelibus omnibus ad vitam sancte agendam adserviant.<sup>12</sup> Haec omnia fieri possunt tantummodo si in Biblia exponenda qua par est reverentia ac oboedientia ad analogiam fidei, ad Ecclesiae traditionem, et ad Apostolicae Sedis de re normas iugiter attendatur.<sup>13</sup>

29. [De habitudine theologiae ad S. Scripturam]. Cum universae theologicae doctrinae Sacra Scriptura una cum Traditione velut anima sit, et ex utriusque fontis studio sacrae disciplinae semper iuvenescant, theologiae doctores maximi faciant propriae disciplinae incrementum quod ex recta Librorum sacrorum interpretatione obvenit. Sacrorum enim Librorum et doctrinae apud Ecclesiam depositae idem est auctor Deus; ideoque fieri nequit, ut sensus qui ab hac doctrina quoquo modo discrepet, legitima interpretatione ex illis Libris eruatur.<sup>14</sup> Current ergo theologi nostri pro sua scientia illustrare atque comprobare concordiam omnimodam doctrinae catholicae, ab initio ad nostra usque tempora traditae, cum divinis illis eloquiis admirabili Spiritus Sancti opera et consilio pro Ecclesia ad universorum salutem conscriptis.

#### NOTAE

<sup>1</sup> Verba desumuntur a CONC. TRID., Sess. V, Decr. *De reformatione*, c. 1, cum addito « per Ecclesiam »: EB 65.

<sup>2</sup> PIUS XII, Litt. Encycl. *Divino afflante*, 30 sept. 1943: EB 538.

<sup>3</sup> CONC. TRID., Sess. IV, Decr. *De can. script.*: DENZ. 785; EB 61; PIUS XII, Litt. Encycl. *Divino afflante*: DENZ. 2292; EB 549.

<sup>4</sup> S. GREGORIUS M., *Reg. Past.* 2, 11: PL 77, 50.

<sup>5</sup> S. HIERONYMUS, *Ep. ad Nepotian.*, 8: PL 22, 534.

<sup>6</sup> S. AUGUSTINUS, *Sermo* 179, 1: PL 38, 966.

- <sup>7</sup> PIUS XII, Litt. Encycl. *Divino afflante*: EB 549.  
<sup>8</sup> S. IRENAEUS, *Adv. Haer.*, 4, 32, 1: PG 7, 1071.  
<sup>9</sup> Cf. CIC, can. 1391.  
<sup>10</sup> S. HIERONYMUS, *In Mich.* 1, 10-15: PL 25, 1215.  
<sup>11</sup> ID., *In Gal.* 5, 19-21; PL 26, 445.  
<sup>12</sup> Cf. PIUS XII, Litt. Encycl. *Divino afflante*: DENZ. 2293; EB 551.  
<sup>13</sup> Cf. *Iusiusurandum contra errores modernismi*, 1 sept. 1910: DENZ. 2146; EB 354.  
<sup>14</sup> LEO XIII, Litt. Encycl. *Providentissimus Deus*, 18 nov. 1893: EB 144.

ACTA SYNODALIA  
SACROSANCTI CONCILII  
OECUMENICI VATICANI II

VOLUMEN I  
PERIODUS PRIMA

*PARS III*  
CONGREGATIONES GENERALES XIX-XXX

TYPIS POLYGLOTTIS VATICANIS  
MCMLXXI

## 14

EXC.MUS P. D. CONSTANTINUS BARNESCHI  
*Episcopus Manziniensis*

*Venerandi Patres,*

Si breviter vos alloqui expetivi, intentio non fuit ut humili meo sermone solutionem peculiarem proponerem difficillimae quaestioni, quae animos omnium Patrum vehementer exagitat, sed praesertim ut sensus grati animi exprimerem erga Summum Pontificem qui paterna pastorali sollicitudine nos undique advocavit ad problemata solvenda, quae hodie vitam universae Ecclesiae intime tangunt.

Pauca dicam, sed unum in primis volo palam et coram omnibus iterum edicere: gratias ex corde agere debemus Summo Ecclesiae Pastori qui erga omnes filios, etiam errantes, immenso amore ducitur.

Una debet esse hodie omnium voluntas: ut ipsi Pontifici mente, corde, et oratione arcte coniuncti in dilectione fratrum nostrorum cum ipso alacriter adlaboremus ut quam primum « fiat unum ovile et unus Pastor ».

*Inter pauca quae dicam haec sunt:*<sup>1</sup>

1. Clare determinetur sensus vocis « fons revelationis ». Nam proprius Deus est fons revelationis qui « multifariam multisque modis... » *sicut omnes pluries audistis.*<sup>2</sup>

Ecclesia autem a Christo Domino plenitudinem revelationis accepit ut sancte custodiret et uberior exponeret (Concilium Vaticanum I). Scriptura vero et divino-apostolicae traditiones fontes sunt sed ab ipsa Ecclesia dependent quoad rectam intelligentiam ac interpretationem, secundum monitum S. Augustini: « Ego vero Evangelio non crederem, nisi me catholicae Ecclesiae commoveret auctoritas »...<sup>3</sup>

2. Ideo, meo humili iudicio, imprimis clare proponenda est doctrina de magisterio Ecclesiae, sive solemni, sive ordinario et universalis sive simpliciter ordinario.

Saepe saepius enim non tantum inter simplices fideles sed et inter ipsos theologos dubia oriuntur et oppositae proferuntur sententiae. Omnibus clare patet quod non tantum ea quae habentur in Vetere Testamento (cf. schema, cap. III, n. 17, pag. 16) sed et quae habentur in Novo Testamento nec non in Traditione « rite submittenda sunt Ecclesiae vivo magisterio, hoc est illorum iudicio « qui cum episcopatus successione charisma veritatis certum secundum placitum Patris acceperunt » (textus Irenaei ibidem in schemate).

3. Clarius proponatur doctrina circa Traditionem (cap. I, n. 4 et n. 5, pag. 10). Nam vox *Traditio* dupli sensu sumi potest: sensu generaliori prout dicit totam doctrinam ab apostolis praedicatam, et hoc sensu comprehendit etiam ea doctrinae capita quae habentur in Scripturis sanctis, et sensu particulari prout exprimit illas quas Concilium Tridentinum vocat « sine scripto traditiones, quae ab ipsius Christi ore ab apostolis acceptae, aut ab ipsis apostolis Spiritu Sancto dictante quasi per manus traditae ad nos usque pervenerunt » (Conc. Trid. sess. IV). Quare proinde, Concilii Tridentini doctrinae inhaerendo, nos affirmamus quod revelatio continetur in Scripturis Sacris et in traditionibus divino-apostolicis.

Hoc modo enim aufertur ambiguitas termini *Traditio* et clare apparet quod traditiones divino-apostolicae una cum sacris Scripturis explent Traditionem sensu pleno intellectam.

4. Consequenter ad ea quae diximus, dilucide proponantur et indicentur documenta in quibus continentur traditiones divino-apostolicae. Nam formula schematis n. 4 non est completa; dicit enim: « ... quae divina Traditio ratione sui continet, non ex libris, sed ex vivo Ecclesiae praeconio, fidelium fide et Ecclesiae praxi hauriuntur ». Quid de Patribus et scriptoribus ecclesiasticis, de Doctoribus, de Liturgia, de monumentis archeologicis?

5. Valde desiderandum censeo ut Concilium in unum conferens generosos conatus qui hinc inde in Ecclesia perspiciuntur, commissionem internationalem eligat cui competit et versiones Sacrae Scripturae in varias linguas curare ac pulchiores paginas sacri textus inter fideles diffundere minimo pretio ita ut ab omnibus etiam pauperibus verbum salutis facile cognoscatur.

6. Ad cap. II, par. 11 (pag. 13), quomodo intelligenda sunt verba: « ... consequitur omnes et singulas sacrorum librorum partes, etiam exiguae, esse inspiratas »? De textu originali? De textu massoretico? De Vulgata versione quidem? Nam cum de Vulgata sermo est (cf. cap. V...<sup>4</sup>).

*Praeses:* Rogo te, exc.me Pater, ne transeas ad cap. II, sistas in cap. I; ceterum, ut audisti, finem habebit haec nostra disceptatio.

*Orator:* Dux!

*In textu scripto tradito:* <sup>1</sup> deest. <sup>2</sup> loquens Patribus in Prophetis, novissime... locutus est nobis in Filio » (*Hebr.* 1, 1-2). <sup>3</sup> (PL 42, 176). <sup>4</sup> (par. 25, pag. 19), haec verba non adducuntur. 7. Ad cap. 3, par. 18 (pag. 16), quamvis authentia librorum Veteris Testamenti « per se et directe » non tangat dogma de eorum divina inspiratione, desiderium exprimitur ut mutetur forma expressionis sequentis: « catholici interpretes sancte teneant quidquid *certi* hac de re in

utroque revelationis fonte invenitur ». Nam, quomodo haec *certitudo* statuenda est? 8. Ad cap. 5, par. 25 (pag. 19), quaeritur utrum aliqua ratio habeatur cur, relate ad Vulgatam versionem, non repetantur verba Concilii Tridentini (Decr. de Canonicis Scripturis): « Si quis autem libros ipsos integros cum omnibus suis partibus, prout in Ecclesia catholica legi consueverunt et in veteri vulgata latina editione habentur, pro sacris et canonicis non suscepere etc. ».